Pagani

1686

TRACTATUS DE IUSTITIA ET
IURE - I.F. PAGANI DI B.
I686

AMB 27

27

Tractatus

De Matrimonio, et Divorcio

Auctore

Johanne Francisco Sagano

Burgimanicensi

Theologo

San. Eccl. Cath. Novari.

~~160~~
27

Handwritten text, possibly a name or title, written in a cursive script.

Handwritten text, possibly a name or title, written in a cursive script.

Handwritten text, possibly a name or title, written in a cursive script.

Handwritten text, possibly a name or title, written in a cursive script.

Handwritten text, possibly a name or title, written in a cursive script.

Handwritten text, possibly a name or title, written in a cursive script.

Handwritten text, possibly a name or title, written in a cursive script.

In secunda secunde
 8. 1389

De Justitia et Jure
 Questiones

Agit *philosophus* de Justitia et Jure in 2. 2. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

De Justitia et Jure
 Prima

Quidquid dicitur per agere de Jure quod hoc est oblatio Justitiae, non habet in hac unica
 Verum per Justitiam de ambobus agemus, sed prius de Justitia, ut agere per Justitiam
 diuinitatis non est ad similitudinem proinde per oblatio ut nos gratiam delinquere
 demerent, et est quod in hunc modum tractatur, quod oblatio iustitiae, quam

Artus Primus

Quid et notetur de sit Justitia

Not. quod hoc non Justitia multipliciter dicitur per se pro qua significatur, in quo
 reddi sibi est et amicus dei iustus dicuntur, et pro collectione eius virtutis
 et in hoc sensu dicitur ab Evangelista, canonice est iustus. demum Justitia
 solent accipi pro peccatorum virtute per se secunda in virtutibus cardinalibus, haec
 autem nos definienda et explicanda assumimus, pro igitur ad 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

Pr. et cogit. dicitur per constantem virtutem quod est proprietas habetque virtus et peccatorum
 et firmis, dicitur per perpetuam virtutem quod est perpetuo reddenda, qui in parte
 semel aut bis non potest deinde et in omni virtute virtutis cuius virtus reddenda
 non est ut iustus nec habet hanc virtutem, virtus quod est virtus unicuique tribuenda
 nempe, quod cuique sibi oblatio est debita, et aequa reddi hoc est ad iustitiam
 et quod non defectu virtutis, ac proinde non est oblatio iustitiae quod iustitia est
 quaedam est et debita est oblatio, ut ad nos in iustitia, Justitia in ethico
 2. 2. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

De Justitia et Jure
 1389

Ubi est ult^a pars de iustis. si iustis viderentur ius alii tribuendum, regerentur quod
hinc videtur non exhiberet tunc videretur in privatione ius, qui vel ius alterius
non haberent. vixit & in solis peccatoribus invenitur ius; sed hinc sunt ab-
soluta, ut patet quod talis ius exhibet in d^o. vixit et multas alios in q^o.
alibi de i^o. ius videtur saltem quo ad ult^a partem non subicit. sed. re-
spondo recte man^o. quo cuius regis, sicut est illud de i^o. illi ius videtur
& ius unicuique tribuere q^o. spectat ad ius videtur ius & contingit l. tribu-
endo ablati l. non asserendo alieni. et v^o a q^o a hoc videtur dicitur
inclinari ad ad servandum ius quod i^o duo videtur vixit. sicut videtur
propter non solum a ius videtur inclinari ad debet ius peccati sed et ad ea
non committenda. hoc patet et de i^o vixit nobis donata q^o d^o no,
quod est videtur efficiet solum eos qui peccaverunt affectu est, et quod
alibi modo dicitur vixit. ius ad servandum a peccato. ad istud q^o dico
et videtur hinc videtur ius et videtur in i^o vixit. in q^o qui habent ius
alieni q^o hoc & redderent et reddant unicuique solum. in alii ad qui
alieni ius non habent, q^o hoc & hanc hanc omittunt. hinc patet
a^o modo illi q^o ius et de i^o vixit de i^o vixit.

Hinc patet p^o hanc videtur et in ius, quod inclinatur ad videtur cuius reddere q^o
d^o. est in inclinatur vixit ad d^o & ius vixit.

Hinc patet a^o ius et videtur ordinatur ad alteri intendit in tribuere alii q^o
sicut est qui sequitur hinc ad se ipsi non est proprie ius, quia si ius
supponere creata vixit vixit ius creata non potest, defectu alteri
i^o vixit.

Hinc patet b^o ius ad videtur quod videtur ad ius vixit, ad reddere unicuique
i^o sicut et constituitur alii; in alii, quod hinc ius et ius dicitur
proprie et ius et hinc honestas et vixit vixit vixit ac ius a
opus videtur. in alii cap. hinc ius ad alteri dicitur d^o hinc alii ius
i^o vixit, id est: ius vixit et particulari

Hinc patet c^o dicitur hinc videtur a vixit. dicitur p^o ad ius qui sunt in
i^o hinc q^o ius et videtur vixit, et sic dicitur ad ius vixit. dicitur q^o

a. ceteris que sunt in uoluntate obuia, ut comparantur ad eum singulis uirtutibus
 et quibuslibet, non ab illis uirtutibus, que eius alterius non spectant, quales
 sunt fides, spes, caritas, prudentia temperantia et fortitudo, manifesta est
 deus. ab illis uero, que eius spectant alterius, quales sunt religio, pietas, et
 breuiter differt, quia he non uariantur circa alterum qui sit oia dicitur, sed
 eorum sint dei, et filii sint patris, et serui sint domini. ~~et cetera~~ tunc
 inter hec potest intercedere effectus iustitiae. Alterius iustitia respicit eius alterius
 deum indefinitum, et sine ulla personarum restrictione. At religio eius deo tantum
 debetur, pietas eius parentibus et obseruatio eius superiorum de respicit. Taceat tamen in
 his uobis de his restrictionibus et quae in iustitia, et quae de causa uiolantur, in deum deo
 parentibus, et maioribus grauius peccare quod si uollet iustitiam deum.

Hinc alij s. ethicoz cap. 6. ~~autem~~ d. 1. h. 4. q. 54. art. 4. non est iustitia simpliciter, sed
 a. quod inq. dicitur, et dicitur, inq. dicitur, seruus inq. maritus et uxoris, eo q. ad
 iustitiam simpliciter dicitur inq. alia a nobis in uoluntate designante assignata, hec
 requirunt nimirum ut sit ad aliquid, ut uo debet inspicere, et ut uolens iustitiam
 quorum p. et uolens in iudicatis personis non uerit effectus, sed he per se
 inuicem sunt ita connexa et dependente, ut unius commodum s. incommodum
 in alio cadat, ac proinde neq. effectus effectus, que inq. duo ad minus oim.
 oim. (natura s. oimnes) dicitur intercedere potest.

Dicitur si filius patris occidat, l. 1. ca. peccat et iustitia et tenet liquidum ad
 uoluntatem q. q. inq. ipse occidit uo et negotia iustitia. Sed dico q. p.
 peccat et iustitia et tenet ad uoluntatem, non ex eo q. uiolauerit inq. deus p.
 inq. inq. natura. hanc uo p. solum uiolauerit, sed q. damnum liquidum
 intulit. q. q. inq. dei et Regis lesit. quare si quis apud solum qui non
 sit p. inq. iustitia p. iustitia auctoritate et iustitia. l. 1. cap. peccat, et
 q. uiolauerit inq. illi q. et q. lesit inq. Regis dei.

Ex duabus hec portationibus illud colligit neq. negotia iustitia dicitur inq. deus
 et creatura, q. creatura a natura p. uo a deo seu a natura p. uo de. q.
 eius a natura sunt deo deus h. uo religio, h. uo creatura, non uoluntate
 et ad unam illarum uoluntate que dicitur de creatura q. q. de satisfactione Regi.

q. d. 1. 4. 9.
 magis in e. orbis
 tenet et planitudo
 eius

Quis an inq. dicitur, et dicitur inq. servus et dicitur inq. manibus et uxoribus possit vari-
ca et vigoris iustitia saltem in aliquo casu.

D. dicitur, in q. et casibus, in quibus servus et sui iuris, et dicitur filius respectu patris.
unde si filius sit emancipatus a patre et habeat bonam castrensem s. quasi castrensem
tunc potest intervenire iustitia, et si si auferat a filio aliam bonam pecuniam
iustitia semititulis et dicitur mutilatus, s. occidit servum suum peccat in iustitia,
quod servus in ore: et ubi est ad conservandum et dicitur et sui iuris, et dicitur non
est ius nisi in usus servus: proprietas dicitur de manibus respectu uxoris et
et in. v. e. q. in his casibus, de pignori considerantur ut oino dicitur et
intercedit aliter et intercedere potest et dicitur. dicitur in v. o.
de creatura respectu dicitur q. dicitur et sui dicitur et dicitur ad eos: v. e. q. q.
inq. ipsa et dicitur non possit per iustitia

Articulus II.

De iustitia iustitia.

Explicita quid dicitur iustitia veniens agendum de eius divisione. unde dicitur dicitur
iustitia dicitur inq. dicitur aliter, dicitur dicitur iustitia dicitur aliter, ut
respectu ad dicitur. dicitur dicitur dicitur respectu ad aliter in quibus: bene
ordinata dicitur: s. n. respectu dicitur, sicut inq. dicitur dicitur, qui dicitur dicitur
dicitur: s. e. respectu dicitur ad dicitur, sicut dicitur ad dicitur: s. dicitur ad dicitur
sicut dicitur ad dicitur dicitur, et dicitur. in p. respectu dicitur iustitia dicitur
dicitur. in n. dicitur iustitia dicitur. in d. ad dicitur dicitur nemp. iustitia
dicitur dicitur et dicitur. unde

Dico quadruplex est iustitia, nempe legalis commutativa distributiva et vindicativa.
iustitia. nolo commoveri in probando an alij ex his membris sit iustitia,
et max. dicitur dicitur de vindicativa quae superius inclusa agunt in
distributiva, quae sicut dicitur dicitur de dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
sed quidem sit de dicitur dicitur quae dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
accedo. sicut dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
dicitur. dicitur n. dicitur ad dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
dicitur dicitur dicitur: et in vigore dicitur et dicitur nra iustitia dicitur, ut in-

eius executione ostendit.
Iustitia ergo legalis illa est qua pars ordinatur ad totum, seu qua civis, seu lex privi-
: atque ordinatur ad bonum totius Reip. namque ad observandam omnes leges, qua iustitia
eadem Reip. subsistit, et quod amando manentem. Hec inquit iustitia, quae civili-
invariabilis est, ab ipso veluti voci consona, dicitur iustitia, quae respicit quod amando
aliquid, namque Reip. et dicitur: legalis, quia se extendit ad omnia quae lege sunt et
: ad alia quae sunt boni. Ista inquit iustitia legalis, dicitur etiam quia eius finis
est bonum quod est commune civitatis. Differt nihilominus a iustitia stricta, et iustitia
et particulari a nobis dicta, quae est iustitia legalis non omni obligatio
vestitibus, unde si quis negligat bonum commune, non versatur in peccato, etiam
peccat, et iustitia legalis non est tenetur tamen ad restituendum, nisi forte in offi-
: cio ei incumbat alio modo bonum conservare. hinc in rigor iustitia legalis est
iustitia stricta, quae non excuset in dicitur, ad cuius non est dimissa dicitur a-
Reip. per partem ad totum. hinc eadem videtur etiam in principio, ac in soluto
si ante consideretur ut partem Reip.; non nego tamen quoniam in principio est semper
possit dari et de iustitia iustitia, quae est in contractu bonum gubernare
Reip. sed in hoc casu dicitur et Reip. consideratur haec pars et partem,
non tamquam pars ad totum, unde ex his clarum apparet uti per in iustitia
et partem, iustitia est commutativa et distributiva solida.